

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 3

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: Bryne

Oppskr. av: Asm. Gjøtt

(adresse): Rauland

Fylke: Telemark

Herad: Rauland

Bygdelag: Kvernåsen

Gard: Berge

G.nr. Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

1 Brønestein ^(færre) de vanlege namne, stundom sei dei "Brøne" (eit), men de de helst små-brøne se "brøne" nivar (knivar) å småtingma. "Kiv-brøne" sei dei, "Uein" bli alli brukka.

2 No de de mest "Kunststein" som bli brukka, men færre va de kistbrøne. Av disse va de fleite slag: Jarandsbrøne, fann dei i Jarandsdalen i kistor, Storupsingar fann dei i Storups, "Lusigrøtssteinar" va mako lause i moen å "syte", - med små, grå hell svarke prikkar, som dei kadda "lysari". So va de dei "blåranda", med mørkt blå render langslette, hell bestivi. Dei va fene i moen å va dei beste ljåsteinane. Best va dei når dei blå renderne gikk "langsette". Adde dem steinane kaupte dei frå kistor (Kistborg i Lårdal)

"Blåsteinen" (hard stein) skjipa kisteringane ut, mange kom de kvart år.

3 Rauland finst ikkje brønesteinsgrøt, so dei måtte kaup brønestein av kisteringane, som måtte upp med atinseltgare sine på Samne-marken å selde. Tii for ansjviti, Kunststein?

2
Reisborbryggen - er dei siste 30-40 år, men so mykje
som i 1946 var det Reisborbryggen å få kjøpt
på handelsstaene her i bygdi

3

Alle reidskopp, öpsar, Knivv, høveltenner, ljil,
sigden blei fyrst alipa på stipesteinen
sidan pussa med brygsteinen

Barberknivv er i det siste umbytt med bar-
berblad - barbershövel

4

Jungen rolivande minnet at dei "byrte"
ljåne, men ein høyrer ofte at folk taler um
det. 1 ord som er i bruk no forside finn

ein minne um detti: "A byrte ljå."

Ein siest. di: "Ljåne men de ii-bånd."

"Kvi de ii-bånd", "Nivv de ii-bånd." o. s. b.

altso: "ii-bånd" = "slåi."

Ein byrte-ljå hadde ikkje "meisterand" ved bakking,
men byrtelest av frå "Bakking" til "egge".

Dei brukte ein egge hamer til å "fönne" ljåne
med. Men eg ikkje høyrte at dei hadde særskilt
"ste" eller ambolt til å "fönne" på ①

"Ljåne kalltände" dei, dermed blei ljåne "herren"
(spenski) so der ikkje byrte seg i byrte-
eng.

Truleg vart sigd og skipe "bånd" på same måte

Kvadril "stiping" kom istaden for byrting
veit eg ikkje, for det er so lenge sidan.

Som alt nytt kom vel ikkje stipesteinen i
bruk på same tid på dei ymse stader.

Lenge etter stipesteinen var komna i bruk
i somme bygder, heldt dei på med byrting
i andra. Til ei fjellbygdi som Rauland

① Men eg hev høyrte tale um "Meislete", so det kom
henda det var eit særskilt at dei brukte.

Nom Anleg slipsteinen seinade enn til bygg-
lenger ned. Men det er lite gamle folk i
bygdi veit inn bysling, so ein kann slå fast
at det er mykje lang tid sidan a, kornet
var i bruk. Lengst heldt dei vel på med
a, "kornet" lja. for det er helst det folk veit
lite inn.

6 Det var Anleg "syaden" på garden som, fôrmlø
gåver innlag 1 gang i vika
Ein vanleg god slåttestor brukar ca 2 lja til
dagen - ein fôr - og ein ettermiddag - ein dærlig
slåttestor måtte slape 4-5 ganger inn dagen.
Nu! dei sparte Mir på slipsteinen

7 Linn-brønn brukar, eit grovt for steinlag,
eit fint til pusing. Slåttestor var
vanleg for ca 20-30 år sidan, men vert
lite brukar. Dersom vi loqa av laus
gamal ved - helst linnved.

8 4 Rauland løyas dei ljaen av orvet
når dei slipar. Dei slaper med eggi
mot seg

9 Slåttestor held dei mellom (fôrmlø) beirig
Langover sting dei ned i jordi - på høgre
sida av seg - oddene vend til høgre.
3 Det heit i kross.

10 Skråppen er laga av tre - anten bjørst
eller helst fôrmlø. Den er utskola av ein
passelig stor kubber. Den er halvfyllt med
vatn (brønnvatn) og dei herjes den upp
etter ein del til smia jamt ut på høgre
sida av buksetaken eller slåttestor dei gong
med rimek fôrmlø.



Skråppen var oppe i vika
med vatn, so dei kunne skrubbe
opp.

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

11 Ukjent. — Men noe er det mange som
 ikke brukar skjøppe, men ber bryne i lomma

12 Sjå spør 10.

13 Som sagt i spør 10 — velas dei brynet i vake
 — ikkje i alpe, anten det er natur — eller
 Munststein. Olje, sand eller fjøre på brynet
 vert like og ikkje brukta

14. Målet som kjem av bryninga vert kalla
 „grut“ eller „sadd“. Bryneste-grut, br.-sadd
 Av slipessteinen vert det „Slipesstein-grut“

15 Ukjent.

16 Ukj.

17 Eog hev høyst sunt at brynet skal
 verta beaktast av å ligge i jord eller ^{mærte}
 — men eg trur kjem på det. Litt per gamle
 bronsteinar vert fimeu dypt i jord og
 å bryta opp eit ^{gammelt} vakeint grude.
 Dei var slitne på ^{eigen} måte, so ein ^{klær}
 om dei var brukta på brynsler-ljå. Men
 dei var harde — ikkje beakte.

18 Ukjent.

19 Ukj.

20 Eog hev høyst sunn måte dei kalla
 brynsle-visa. Kvar slaktakar hadde sin
 eigen måte å drage brynsleinen på,
 Kvar hadde sin takt og rytme:

„So lade de når du brønes, sa den eine
 slaktarom til den andre.“

„Lideri didi didi didi, Lideri de-di didi- off-
 am-pamp.“ (Det var musikk til ordet)